

บรรณานุกรม

กมลรัตน์ หล้าสุวงษ์. (ม.ป.ป.). สุขภาพจิตในโรงเรียน. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.

กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม. (2548). แผนหลักสิ่งแวดล้อมเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน.

กรุงเทพฯ: กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม.

กระทรวงศึกษาธิการ. (2545 ก). การสังเคราะห์การจัดการเรียนการสอนเกี่ยวกับการอนุรักษ์พัฒนาสิ่งแวดล้อม. วันที่ค้นข้อมูล 5 ธันวาคม 2555, เข้าถึงได้จาก http://www.thaiedresearch.org/Thaied/index.php?q=thaied_results&-table=thaied_resu

_____. (2545 ข). แผนพัฒนาการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรมระยะที่ 9 (พ.ศ. 2545-2549).

กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์คุรุสภาลาดพร้าว.

_____. (2546). พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2)

พ.ศ. 2545. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์คุรุสภาลาดพร้าว.

_____. (2554). แผนยุทธศาสตร์การจัดการศึกษาเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555. กรุงเทพฯ: กระทรวงศึกษาธิการ.

กานดา ขำเปรม. (2546). ระบบการจัดการสภาพแวดล้อมในโรงฝึกงาน วิทยาลัยเทคนิคสังกัด

กรมอาชีวศึกษา ตามมาตรฐาน ISO 14001. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต,

บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.

กงเด่น คำแดง. (2547). การศึกษาผลการดำเนินการและผลกระทบสิ่งแวดล้อมจากการใช้

ISO 14001 ในมหาวิทยาลัยกรุงเทพ วิทยาเขตรังสิต. วิทยานิพนธ์บริหารธุรกิจ

มหาบัณฑิต, สาขาวิชาการจัดการทั่วไป, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร.

คำพันธ์ อัครเนตร. (2550). การพัฒนารูปแบบการบริหารสถานศึกษาขั้นพื้นฐานตามหลัก

พุทธธรรม. คุณานิพนธ์การศึกษาคณะศึกษาศาสตร์, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา,

บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยนเรศวร.

จารึก จิตลดาพร. (2550). ประสิทธิภาพของสถานประกอบการที่ผ่านการรับรองระบบการบริหาร

จัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชา

นโยบายและการจัดการทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม, บัณฑิตวิทยาลัย,

มหาวิทยาลัยเกริก.

- จารุวรรณ พูลฤทธิ์. (2551). การสร้างหลักสูตรเกษตรผสมผสานตามแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียง โดยใช้วิธีการประชุมเชิงปฏิบัติการ สำหรับนักเรียนโรงเรียนบ้านหัวลำ จังหวัดลพบุรี. การค้นคว้าแบบอิสระศิลปศาสตรมหาบัณฑิต. สาขาวิชาหลักสูตรและการสอน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จำลอง โพธิ์บุญ. (2554). องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นกับฝ่าวิกฤตภาวะโลกร้อน: ศึกษากรณี เทศบาลตำบลเมืองแกลง. วารสารการจัดการสิ่งแวดล้อม, 7(1), 1-16.
- จิตติพร วรรณนิยากร. (2552). การศึกษากระบวนการพัฒนาครูผู้สอนด้านการจัดทำแผนการจัดการ เรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญของโรงเรียนสหศาสตร์ศึกษา อำเภอเมือง จังหวัด เชียงราย. การศึกษาอิสระครุศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย.
- ชัยพล ทรงสุนทรวงศ์. (2548). มนุษย์กับสิ่งแวดล้อม (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ชัยชนะ ชลิตานนท์. (2547). ความต้องการของผู้ใช้บริการและความพร้อมของพนักงานท่าอากาศยานนานาชาติเชียงใหม่ในการเข้าสู่ ISO 14001. การค้นคว้าแบบอิสระศิลปศาสตร มหาบัณฑิต. สาขาวิชาการจัดการมนุษย์กับสิ่งแวดล้อม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ชาดล เมฆประดับ, สุวรรณ จันทน์ประเสริฐ, สุจิตรา สมจิต, นิสากร กรุไทยเพชร และ อัญชลี สลับสี. (2548). ความคิดเห็นของบุคลากรต่อการดำเนินงานระบบจัดการ สิ่งแวดล้อม (ISO 14001). ชลบุรี: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ไชยแสง อิ่มแก้ว. (2553). ความพึงพอใจและแนวทางการพัฒนาสภาพแวดล้อมของโรงเรียน ธารทิพย์ศึกษา อำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมา ตามความคิดเห็นของผู้ปกครอง. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเซนต์จอห์น.
- ณัฐกานต์ เชียงตุง. (2552). ศึกษาการบริหารจัดการกิจกรรมรักษาสีสิ่งแวดล้อมใน โรงเรียน: กรณีศึกษาโรงเรียนบ้านท่าบ่อ (บ่อศรีรัตนอำนวย) สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา นครพนม เขต 2. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร.
- ทวีสิทธิ์ สติกร. (ม.ป.ป.). หลักและการจัดโครงการสุขภาพในโรงเรียน. กรุงเทพฯ: ทิพวิสุทธิ.
- ทองอินทร์ บุญทูล. (2551). สภาพการจัดสิ่งแวดล้อมโรงเรียนประถมศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่ การศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหาร การศึกษา, คณะศึกษาศาสตร์, มหาวิทยาลัยบูรพา.

- ทัศนาศรี. (2553). การพัฒนารูปแบบการใช้ภาวะผู้นำของผู้บริหารเพื่อพัฒนางานวิชาการในมหาวิทยาลัยนครพนม: การวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วม. ดุษฎีนิพนธ์ครุศาสตรดุษฎีบัณฑิต, สาขาวิชาภาวะผู้นำทางการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร.
- ธเนศ จำเกิด. (2555). การจัดบรรยากาศและสิ่งแวดล้อมที่ดีใน โรงเรียน. วันที่ค้นข้อมูล 23 ตุลาคม 2555, เข้าถึงได้จาก <http://www.gotoknow.org/blogs/posts/23950?>
- ธรรมากรณ์ ร่มโพธิ์ดี, อาณัติ วัฒนสังสุทธิ์ และไพฑูรย์ อ้อยยิ่ง. (2550). การศึกษาปัญหาและอุปสรรคของการดำเนินการระบบ ISO 14001 ภายหลังการได้รับรองมาตรฐาน: กรณีศึกษาอุตสาหกรรมอาหาร. วารสารมหาวิทยาลัยศิลปากร, 27(2), 198-210.
- ธเรศ ศรีสถิตย์. (2549). ระบบการจัดการสิ่งแวดล้อมตามมาตรฐานสากล 14001: 2004. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ธีรวุฒิ เอกะกุล. (2551, มกราคม). เทคนิคเชิงคุณภาพภายในงานวิจัยทางการศึกษา. วารสารสถาบันราชภัฏ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี, 7(2), 17-28.
- นทีทิพย์ ประพันธ์วิทย์. (2552). รูปแบบการพัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนของมหาวิทยาลัยราชภัฏ: กรณีศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรดิตถ์. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารและการพัฒนาประชาคมเมืองและชนบท, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรดิตถ์.
- บรรจบ ดับพีย. (2554). การนำเสนอรูปแบบการพัฒนาครูตามมาตรฐานการประกันคุณภาพการศึกษาในโรงเรียนขนาดเล็ก กลุ่มที่ 11. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี.
- บัวลอง อุ้นประเดิม. (2553). การพัฒนาสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการเรียนรู้ของนักเรียน โรงเรียนฟ้าแดดสูงยางวิทยาการ อำเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ์. การศึกษาค้นคว้าอิสระการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- บุญมี ก่อบุญ. (2553). รูปแบบการพัฒนาภาวะผู้นำทีมของผู้บริหาร โรงเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษานขั้นพื้นฐาน ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. ดุษฎีนิพนธ์ครุศาสตรดุษฎีบัณฑิต, สาขาวิชาภาวะผู้นำทางการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร.

- บุญส่ง ไช้เกษ, สุทธาสินี อึ้งสูงเนิน, จิรา แก้วคำ และปัญญ์พัชรกร บุญพร้อม. (2554). ประสิทธิภาพของถังดักไขมันที่ทำจากวัสดุเหลือใช้ในการบำบัดน้ำเสียจากบ้านเรือนและแผงลอยจำหน่ายอาหารในชุมชนซอยโศดา เขตคูสิต กรุงเทพมหานคร. *วารสารการจัดการสิ่งแวดล้อม*, 7(1), 30-42.
- เบญจลักษณ์ ไกรศรีวรรณ. (2551). การพัฒนาสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการเรียนรู้ของนักเรียนโรงเรียนภูเรือวิทยาคม อำเภอภูเวียง จังหวัดขอนแก่น. การศึกษาค้นคว้าอิสระการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- ประณม จงกลแพทย์. (2549). ความคิดเห็นของพนักงานบริษัท ยู เอ็ม ซี เมททอล จำกัด ต่อการนำระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001 มาใช้ในองค์กร. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชารัฐศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ปราณี พันธุทสินชัย. (2548). ISO 14000 อนุกรมมาตรฐานการจัดการสิ่งแวดล้อมฉบับใหม่ (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ: สมาคมวิศวกรรมสิ่งแวดล้อมแห่งประเทศไทย.
- ประชุม โพธิกุล. (2546). เทคนิคการประชุม (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: สายใจ.
- พงษ์ศักดิ์ เสกคุ่มพัฒน์. (2552). การดำเนินงานสิ่งแวดล้อมในสถานศึกษาขั้นพื้นฐานสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาชลบุรี เขต 1. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏราชนครินทร์.
- พนิตนาฏ จรอมรัมย์. (2547). องค์ประกอบที่มีผลต่อความสำเร็จในการจัดทำมาตรฐานว่าด้วยระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001 ของสำนักงานนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ. การค้นคว้าแบบอิสระศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการจัดการมนุษย์กับสิ่งแวดล้อม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- พระมหากิตติทัศน์ นามนนท์. (2554). การศึกษารูปแบบการพัฒนาวัดเป็นศูนย์กลางชุมชนในจังหวัดอุดรธานี. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารและพัฒนาประชาคมเมืองแลชนบท, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี.
- พระมหาอำนาจ ครอบบุญ. (2547). การศึกษาสภาพและความต้องการพัฒนาสิ่งแวดล้อมทางการเรียนของนักเรียนศูนย์ศึกษาพระพุทธศาสนาวันอาทิตย์ ในจังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, คณะศึกษาศาสตร์, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- พรามร ศรีปาลวิทย์. (2549). การแนะนำระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001: 2004. *For Quality*, 12(99), 34-38.

- พัฒน์ บุญยรัตพันธุ์. (2549). *การสร้างพลังชุมชนโดยขบวนการพัฒนาชุมชน*. กรุงเทพฯ: เลิฟและลิฟเพรส.
- พิณสุดา สิริธรรังศรี. (2546). *การนำรูปแบบการจัดการศึกษาของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา. คู่มือนิพนธ์ครุศาสตรดุษฎีบัณฑิต, สาขาวิชาบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.*
- พลทรัพย์ มานะดี. (2547). *การพัฒนาสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการเรียนรู้ของนักเรียน โรงเรียนชุมชนบ้านโพนเมือง อำเภออาจสามารถ จังหวัดร้อยเอ็ด. การศึกษาอิสระการศึกษา มหามบัณฑิต. สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.*
- เพียงจิต สีดาสมุทร. (2548). *การจัดสภาพสิ่งแวดล้อมในโรงเรียนประถมศึกษา สังกัดสำนักงาน เขตจตุจักร. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร.*
- ภาวิดา ธาราศรีสุทธิ, ศิริพงษ์ เสถาภาน. สุธีรา สุริวงค์ และสังคม ลากเจริญ. (2547). *การศึกษาอิสระ (พิมพ์ครั้งที่ 2). ม.ป.ท.*
- ภูวนาท คำพมัย. (2551). *การพัฒนาสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการเรียนรู้ของโรงเรียนโพธิ์ศรีสว่าง วิทยา สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาร้อยเอ็ด เขต 3. การศึกษาอิสระการศึกษา มหามบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.*
- มงคล รัตนวิจิตตากร. (2549). *การพัฒนาบทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วงฝึกอบรม เรื่อง ระบบมาตรฐาน การจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001. วิทยานิพนธ์การศึกษามหามบัณฑิต, สาขาวิชา เทคโนโลยีทางการศึกษา, คณะศึกษาศาสตร์, มหาวิทยาลัยบูรพา.*
- มนตรี พงษ์ธานี. (2549). *การมีส่วนร่วมในระบบการจัดการด้านสิ่งแวดล้อมตามมาตรฐาน ISO 14001ของผู้ปฏิบัติงานโรงไฟฟ้าบางปะกง. ปัญหาพิเศษรัฐประศาสนศาสตร มหามบัณฑิต. สาขาวิชานโยบายสาธารณะ, วิทยาลัยการบริหารรัฐกิจ, มหาวิทยาลัยบูรพา.*
- มานี ไชยธีรานุวัตรศิริ และอุดมสิทธิ จิตรวิจารณ์. (2555). *อนาคตการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืนในทศวรรษหน้า. วันที่ค้นข้อมูล 12 พฤศจิกายน 2555, เข้าถึงได้จาก <http://www.moe.go.th/wijai/basic%20education.htm>*
- มูลนิธิสืบนาเคเสถียร. (2556). *ความหมายของสิ่งแวดล้อม. วันที่ค้นข้อมูล 20 ธันวาคม 2556, เข้าถึงได้จาก http://www.seub.or.th/index.php?option=com_content&view=article&id=884:library&catid=63:2009-11-12-08-42-26&Itemid=78*

- ยุทธศิลป์ ดวงทอง. (2550). การพัฒนาสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการเรียนรู้ของนักเรียน โรงเรียนบ้านกระต่าย อำเภอปรางค์ จังหวัดศรีสะเกษ. การค้นคว้าอิสระการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- ยุพา ชื่นนิยม. (2543). ศักยภาพการจัดการสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ระดับมัธยมศึกษา สังกัด กรมสามัญศึกษา ตามมาตรฐาน ISO 14000. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- รวินันท์ พระยาน้อย. (2552). การมีส่วนร่วมของเจ้าหน้าที่สายสนับสนุนวิชาการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทาในการนำระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001: 2004 มาใช้พัฒนาองค์กร. การศึกษาอิสระศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการจัดการภาครัฐและภาคเอกชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- รัศมี พัฒนสระกู. (2548). การพัฒนาสภาพแวดล้อมในโรงเรียนที่เอื้อต่อการเรียนรู้ของนักเรียน โรงเรียนบ้านฟ้าแดดสูงยางวิทยาการ อำเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ์. การศึกษาค้นคว้าอิสระการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- ราชบัณฑิตยสถาน. (2546). พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน 2542. กรุงเทพฯ: นานมีบุ๊คพับลิเคชั่นส์.
- ฤทัยทรัพย์ ดอกคำ. (2553). รูปแบบการพัฒนาภาวะผู้นำของผู้บริหาร โรงเรียนขนาดเล็กที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพโรงเรียน. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรดุษฎีบัณฑิต, สาขาวิชาภาวะผู้นำทางการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร.
- วรรณวิมล ฤกษ์ศิริพงษ์. (2551). การจัดทำระบบการจัดการสิ่งแวดล้อมโดยใช้มาตรฐาน ISO 14001 ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น: กรณีศึกษาผลของการดำเนินระบบการจัดการสิ่งแวดล้อมในเทศบาลนครสมุทรปราการ. รายงานการศึกษาค้นคว้าอิสระรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการปกครองท้องถิ่น, วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วสิน ทศนเสถียร. (2549). ทักษะของพนักงานบริษัทไทยปาร์กเกอร์ไรซิ่ง จำกัด ต่อระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001. สารนิพนธ์บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการจัดการ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- วาสนา จารุพิสิฐไพบูลย์. (2552). ความสัมพันธ์ระหว่างการตลาดเพื่อสังคม กับความได้เปรียบทางการแข่งขันของอุตสาหกรรมการผลิตที่ได้รับ ISO 14001 ในประเทศไทย. วิทยานิพนธ์บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการจัดการตลาด, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

- วารุณี อารัมภีร. (2547). การปฏิบัติตามนโยบายด้านการจัดการสิ่งแวดล้อมตามมาตรฐาน ISO 14001 ของผู้ปฏิบัติงานฝ่ายการผลิตเหมืองแม่เมาะ อำเภอแม่เมาะ จังหวัดลำปาง. การค้นคว้าอิสระศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการจัดการมนุษย์กับสิ่งแวดล้อม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วิชัย โอพารวงศากาญจน์. (2548). ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมโดยนำระบบ ISO 14001 มาใช้: ศึกษากรณี บริษัท สายไฟฟ้า ไทยยาซากิ จำกัด. ปัญหาพิเศษรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารทั่วไป, วิทยาลัยการบริหารรัฐกิจ, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- วิชาญ สุวรรณวงษ์. (2549). การจัดสิ่งแวดล้อมใน โรงเรียนเบญจมราชรังสฤษฎิ์ 2 ตามการรับรู้ของครู. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- วิวัฒน์ อินทรมุสิก. (2554). ข้อจำกัดของการนำใช้ ISO 14001 ในวิทยาลัยเทคนิคพะเยา. การค้นคว้าอิสระศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการจัดการมนุษย์กับสิ่งแวดล้อม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วิวัฒน์ จิตรแก้ว. (2546). ปัญหาและอุปสรรคในการจัดการสิ่งแวดล้อมตามมาตรฐาน ISO 14001: ศึกษากรณีบริษัทบางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน). ภาคนิพนธ์บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการจัดการทั่วไป, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต.
- วีระ ตั้งวิชาญ. (2545). การนำระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001 ไปใช้ในเหมืองแม่เมาะ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย. การค้นคว้าแบบอิสระบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารธุรกิจ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ต้นสนีย์ ภูบุญเต็ม. (2545). การศึกษาสถานการณ์และปัญหาในการดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อมศึกษาในโรงเรียนต้นแบบปฏิรูปการเรียนรู้สิ่งแวดล้อมศึกษา สังกัดสำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดกาฬสินธุ์. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการมัธยมศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ศิริชัย กาญจนวาสี. (2546). โมเดลเชิงสาเหตุ: การสร้างและการวิเคราะห์. รวมบทความทางวิธีวิจัย เล่ม 1. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ศิริลักษณ์ จันโกคา. (2548). การมีส่วนร่วมของพนักงานบริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด ต่อการนำระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001 มาใช้พัฒนาองค์กร. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร.

- ศิริลักษณ์ เสงี่ยม. (2555). การพัฒนารูปแบบการจัดการความรู้ในโรงเรียนประถมศึกษาขนาดเล็ก
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน. คุุณิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต,
สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, คณะศึกษาศาสตร์, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ศิวพร หวังพิพัฒน์วงศ์. (2545). 10 ขั้นตอนสู่การรับรอง ISO 14001. *นักบริหาร*, 22(2), 64-68.
- ศุภาพร ผิวงาม. (2549). การจัดการสิ่งแวดล้อมในสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน อำเภอคำชะอี จังหวัด
สุพรรณบุรี. สารนิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา,
บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- สถาบันเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ. (2548). *คู่มือระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001*. กรุงเทพฯ:
ประชาชน.
- สถาบันสิ่งแวดล้อมไทย. (2552). *การจัดทำระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001*. ม.ป.ท.
- สนทยา พลศรี. (2545). *ทฤษฎีและหลักการพัฒนาชุมชน*. กรุงเทพฯ: โอเดียนสโตร์.
- สนาน ลิ้มปี่เสวตกุล. (2547). การพัฒนารูปแบบการศึกษาขั้นพื้นฐานนานาชาติสำหรับประเทศ
ไทยในอนาคต. คุุณิพนธ์การศึกษาคุุณิบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา,
บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- สมนึก ตันประเสริฐ. (2548). การศึกษาปัญหาและอุปสรรคของการดำเนินการระบบการจัดการ
สิ่งแวดล้อม ISO 14001 ภายหลังการได้รับรองมาตรฐาน: กรณีศึกษาอุตสาหกรรม
ยานยนต์. *วิทยาสารกำแพงแสน*, 3(1), 30-36.
- สมพงษ์ จินทรรัตน์. (2554). *การพัฒนาสภาพแวดล้อมขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านไร่
อำเภอบ้านไร่ จังหวัดอุทัยธานี*. รายงานการศึกษาอิสระรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต,
สาขาวิชาการปกครองท้องถิ่น, วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สมพงษ์ วรรณนุช และวิสาชา ภูจินดา. (2550). การวิเคราะห์การจัดการธุรกิจและการจัดการ
สิ่งแวดล้อมในระบบเศรษฐกิจพอเพียง โดยใช้แบบจำลองตารางปัจจัยการผลิตและ
ผลผลิตหลักการสมดุลมวล และระบบนิเวศอุตสาหกรรม. *วารสารพัฒนบริหารศาสตร์*,
47(3), 141-166.
- สมิต สัจฉกร. (2547). *เทคนิคการจัดประชุม*. กรุงเทพฯ: สายธาร.
- สยาม อรุณศรีมรกต. (2545, กันยายน-ตุลาคม). ความคิดเห็นของอาจารย์และข้าราชการต่อระบบ
มาตรฐานการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001. *Green Productivity*, 67.
- _____. (2551). *ISO 14001: 2004 ระบบมาตรฐานการจัดการสิ่งแวดล้อม*. กรุงเทพฯ:
มหาวิทยาลัยมหิดล.

- สันติสุข ศิลปึกษา. (2547). การพัฒนาสภาพแวดล้อมในโรงเรียนที่เอื้อต่อการเรียนรู้ของนักเรียน
โรงเรียนบ้านชีโหล่น อำเภออาจสามารถ จังหวัดร้อยเอ็ด. การศึกษาค้นคว้าอิสระ
การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม.
- สาคร รัตนา. (2552). การพัฒนาสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการเรียนรู้ของนักเรียน โรงเรียน
บ้านโพนแดง อำเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ. การค้นคว้าอิสระการศึกษา
มหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- สาโรจน์ พานิชชานนท์, สุรสิทธิ์ วชิรขจร, สมศักดิ์ สุวรรณสุจริต และธวัชชัย สุกดิษฐ์. (2554).
การมีส่วนร่วมในโครงการตามกรอบแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงกับการเปลี่ยนแปลง
จิตสำนึกและพฤติกรรม การอนุรักษ์ป่าต้นน้ำของชาวไทยภูเขาเผ่ากะเหรี่ยง หมู่บ้าน
ป่าละอู. วารสารการจัดการสิ่งแวดล้อม, 7(1), 59-74.
- สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน. (2554). แนวทางการประเมินคุณภาพตามมาตรฐาน
การศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา. กรุงเทพฯ:
โรงพิมพ์สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ.
- _____. (2555). แนวทางการนำจุดเน้นการพัฒนาผู้เรียนสู่การปฏิบัติ. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์
ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ. (2554). แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 11 (พ.ศ. 2555-2559). วันที่ค้นข้อมูล 9 สิงหาคม 2555,
เข้าถึงได้จาก <http://www.nesdb.go.th/Portals/0/news/plan/p11/plan11.pdf>.
- สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม. (2555). แผนจัดการคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม พ.ศ. 2555-2559. วันที่ค้นข้อมูล 12 สิงหาคม 2555. เข้าถึงได้จาก
<http://www.onep.go.th/oneb/appimages/download/100.pdf>
- สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม. (2555). การจัดระบบและการตรวจประเมิน
ISO 14001: 2004. ใน เอกสารประกอบการอบรม หลักสูตรการจัดระบบและการตรวจ
ประเมิน ISO 14001: 2004 รุ่นที่ 3 วันที่ 27-29 สิงหาคม 2555 (หน้า 1-10). กรุงเทพฯ:
กระทรวงอุตสาหกรรม.
- สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา. (2556). สรุปผลการประเมินคุณภาพ
ภายนอกสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน รอบสอง. วันที่ค้นข้อมูล 19 ธันวาคม
2556, เข้าถึงได้จาก [http://www.onesqa.or.th/onesqa/th/eventPhoto/detail.php?ID=399
&Key=activitynews1](http://www.onesqa.or.th/onesqa/th/eventPhoto/detail.php?ID=399&Key=activitynews1)

- สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา. (2550). รายงานวิจัยและพัฒนารูปแบบการพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา. กรุงเทพฯ: สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา.
- สุกัญญา ปิ่นอักษรสกุล. (2544). ปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จในการใช้ระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม (ISO 14001) ในโรงเรียนกวิละวิทยาลัย อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่. การค้นคว้าแบบอิสระรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุชาติ ชินะจิต. (2547, พฤษภาคม-ธันวาคม). กระบวนทัศน์การจัดการสิ่งแวดล้อมและทิศทางยุทธศาสตร์การวิจัยของสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย. *ประชาคมวิจัย*, 58, 4-7.
- สุทัศน์ ชุณหวิจิตร. (2546). การพัฒนาสภาพแวดล้อมเพื่อส่งเสริมคุณภาพการศึกษาโดยใช้กิจกรรม 5ส. โรงเรียนบ้านจิวศิริราษฎร์บำรุง จังหวัดสกลนคร. การศึกษาค้นคว้าอิสระการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- สุปิน ชุณหะนันท์. (2545). การศึกษาความพร้อมของโรงพยาบาลตำรวจเพื่อเข้าสู่มาตรฐานระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสิ่งแวดล้อม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุพรรณิ จันทะเกิด. (2550). ผลกระทบของศักยภาพองค์กรและแรงกดดันภายนอกองค์กรที่มีต่อการเปิดเผยข้อมูลด้านสิ่งแวดล้อมของธุรกิจที่ได้รับ ISO 14001 ในประเทศไทย. วิทยานิพนธ์บัณฑิตศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาบัญชี, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- สุริชัย หวันแก้ว. (2551). แผนหลักสิ่งแวดล้อมศึกษาเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน (พ.ศ. 2551-2555). ใน เอกสารประกอบการประชุมเชิงปฏิบัติการพิจารณา ร่าง แผนหลักสิ่งแวดล้อมศึกษาเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน (พ.ศ. 2551-2555) 24 มกราคม 2551 (หน้า 25-26). กรุงเทพฯ: สถาบันบัณฑิตบริหารธุรกิจศศินทร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุววิโรจน์ จันลา. (2547). สภาพสิ่งแวดล้อมในโรงเรียนประถมศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาสระแก้ว เขต 1. งานนิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, คณะศึกษาศาสตร์, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- อภิชัย พันธเสน. (2549). แนวคิด ทฤษฎี และภาพรวมของการพัฒนา. กรุงเทพฯ: อมรินทร์บุ๊กเซ็นเตอร์.
- อมรรัตน์ ธีโรภาส และกิม พรประเสริฐ. (2554). ความรู้และทัศนคติต่อระบบ ISO 14001 ของพนักงานในโรงงานอุตสาหกรรมพอลิเมอร์. อุบลราชธานี: สาขาวิชาบริหารทรัพยากรมนุษย์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี.

- อัญชนา ถิ่นมาบแค. (2545). ปัจจัยการบริหารที่ส่งผลต่อการจัดการสิ่งแวดล้อมของผู้บริหาร
โรงเรียนมูลนิธิแห่งสภาคริสตจักรในประเทศไทย. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- อานันท์ วัฒนสังสุทธิ์. (2548). การศึกษาปัญหาและอุปสรรคของการดำเนินการระบบการจัดการ
สิ่งแวดล้อม ISO 14001 ภายหลังจากได้รับรองมาตรฐาน: กรณีศึกษาอุตสาหกรรม
สิ่งทอ. ใน เอกสารประกอบการประชุมวิชาการข่ายงานวิศวกรรมอุตสาหกรรม
(หน้า 144). กรุงเทพฯ: ภาควิชาวิศวกรรมอุตสาหกรรม คณะวิศวกรรมศาสตร์
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- อารีรัตน์ หักฐะเมตตา. (2551). คู่มือการจัดทำระบบบริหารแบบบูรณาการสำหรับระบบบริหาร
คุณภาพ (ISO 9001: 2001) ระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม (ISO 14001:2004) ระบบ
การจัดการอาชีวอนามัยและความปลอดภัย (OHSAS 18001:2007). การศึกษาอิสระ
บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต, สาขาวิชาวิทยาการจัดการ, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช.
- เอกชัย เหล่าโกสิน. (2550). การนำมาตรฐานระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001 มาใช้
ในโรงงานผลิตเฟอร์นิเจอร์เหล็ก. การศึกษาค้นคว้าอิสระบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต,
สาขาวิชาวิทยาการจัดการ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช.
- Al-Tuwaijri, & Sulaiman, A. (2004). The relations among environmental disclosure,
environmental performance, and economic performance: A simultaneous equations
approach. *Accounting Organizations and Society*, 29(5-6), 447-471.
- Berg, B. L. (1995). *Qualitative research methods for the social science* (2nd ed.). Boston:
Simonand Schuster.
- Bernard, R. M., & Denis, S. P. (2003). Collaborative online distance learning: Issues for future
practice and research. *Distance Education*, 21(2), 260-277.
- Bernard, S. D., & Gozlan, E. (2003). A Theory of environmental risk disclosure. *Journal of
Environmental Economics & Management*, 45(2), 377.
- Best, J. W., & Kahn, J. V. (1993). *Research in education* (7th ed.). Boston: Allen & Bacon.
- Brown, W. B., & Moberg, D. J. (1980). *Organization theory and management: A macro
approach*. New York: John Wiley & Sons.
- Corsini, R. J., & Auerbach, A. J. (1996). *Concise encyclopedia of psychology*. New York:
John Wiley & Sons.

- Cormier, D., Magnan, M., & Velthoven, B. (2005). Environmental disclosure quality in Large German Companies: Economic incentives, Public pressures or institutional conditions?. *European Accounting Review*, 14(1), 3-39.
- Daft, R. L. (1994). *Management* (3rd ed.). Fort Worth: The Dryden.
- Deegan, C., & Gordon, B. (1996). A Study of the environmental disclosure practices of Australian Corporations. *Accounting & Business Research*, 26(3), 187-199.
- Dyar, N. A. (1986, July). Assessing the environmental attitudes and behavior of A Seventh Grade School Population. *Dissertation Abstracts International*, 3, 110-111A.
- Eisner, E. W. (1976). *Educational connoisseurship and criticism: Their form and functions in education*. n.p.
- Gibson, J. L., Ivancevich, J. M., & Donnelly, J. H. (1997). *Organizations* (9th ed.). Boston: McGraw Hill.
- Good, C. V. (1973). *Dictionary of education* (3rd ed.). New York: McGraw-Hill.
- Guskey, T. R. (2000). *Evaluation professional development*. California: A sage.
- Husen, I., & Postlethwaite, N. T. (1994). *The international encyclopedia of education* (2nd ed.). New York: Peramon.
- International Organization for Standardization. (2011). *Guidelines for auditing management systems* (2nd ed.). Hoboken, New Jersey: John Wiley & Sons.
- Joyce, B., & Weil, M. (2000). *Models of teaching 1990* (6th ed.). Boston: Allyn & Bacon.
- Keeves, P. J. (1988). *Educational research, methodology and measurement: An international handbook*. Oxford: Pergamon Press.
- Krejcie, R. V., & Morgan, D. W. (1970). Determining sample size for research activities. *Educational and psychological measurement*, 30(3), 607-610.
- Madaus, G. F., Scriven, M. S., & Stufflebeam, D. L. (1983). *Evaluation models viewpoints on educational and human services evaluation*. Boston: Kluwer Nijhoff.
- Mc liveene, E., & Martha, H. (1996). Comparison of Russian and America student concerns about environmental issues: Implications for environmental education curriculum. *Dissertation Abstracts International*, 57, 4.
- Miller, J. D. (1985, December). The Development of pre-adult toward environmental conservation and pollution. *School Science and Mathematics*, 7, 729-737A.

- Ming-Ching, S. (1994). Environmental school teacher perception of the status of Environmental education in elementary school in Easter Taiwan, The Republic of China. *Dissertation Abstracts International*, 54, 11.
- Shin, M. C. (1994). Environmental School Teacher Perception of the status of Environmental Education in Elementary School in Easter Taiwan, the Republic of China. *Dissertation Abstracts International*, 54(11), 833A.
- Smith, R. H. (1982). *Management: Making organization perform*. New York: Macmillan.
- Srithai, N. K. (1989, October). A Study of environmental perceptions and attitude of selected University Students in Thailand. *Dissertation Abstracts International*, 9, 833A.
- Stoner, A. F., & Wankel, C. (1986). *Management* (3rd ed.). New Delhi: Prentice-Hall.
- Tosi, H. L., & Carroll, S. J. (1983). *Management*. New Delhi: Prentice-Hall.
- Vaughn, S., Schumm, J. S., & Sinagub, J. M. (1996). *Focus group interviews in education and psychology*. California: Sage.
- Willer, D. (1967). *Scientific sociology: Theory and method*. Englewood Cliff, New Jersey: Prentice Hall.
- Yount, J. R. (1988). A Study of the factor influencing environmental attitude: The Relationship between environmental attitude defensibility and cognitive reasoning level. *Dissertation Abstracts International*, 6, 1744A.
- Zacher, L. J. (1984, February). A Study of factors affecting the environmental knowledge of eleven grade students in Montana. *Dissertation Abstracts International*, 5, 4883A.